

Osza wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions. Columns include location, frequency, and price.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (literary) przesyłane bez winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Różanej pod L. 413.

CZAS

Prenumerata przyjmuje:

W KRAKOWIE: Elbro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej, w domu pod L. 413; Księgarnia pp. S. A. Kryszkowskiego w Bynku głównym, Juliana Wilda przy ulicy Grodzkiej, handel Marja Dworskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego i handel papiera Z. J. Wywiakowskiego w Bynku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

Krakow 7 listopada.

Telegram doniósł nam wczoraj o postanowieniu w kwestyi rządu we Francji, doraznie powziętem na świeżo otwartej sesji Zgromadzenia narodowego. Nie puszczając sprawy w odwłokę, Zgromadzenie narodowe zjechało przed alternatywą restauracji legitymistycznej w całej ścisłości tego słowa, lub ogłoszeniem stanowczym rzeszypolitej, postanowiło przedłożyć status quo pod prezydencją Mac-Mahona na lat 10, nie rozstrzygając kwestyi formy rządu.

Francya od śmierci Ludwika XVI ugania się po arenie historycznej, jak kłown w cyrku zrzucający co chwila wierzchnie odzienie i ukazując nieprzebraną rozmaitość stroju zewnętrznego, czyli formy rządu. I tak: pod karmaniolą jakobina i czapką frygijską sans-culota wielkiej rewolucyi ukrywały się płaszcz konsularne tryumwirów, które wnet zrzucone odsłoniły trójkatny kapeluszy i mundur dyktatora, a te niebawem miały się zamienić na koronę i płaszcz cesarski. I znów lilje i korony królewskie, a dalej przejście z lilii do trójbarwnej chorągwi monarchii lipcowej; po czem wraca podobnym kołem czapka frygijska roku 1848, prezydencja, a w końcu płaszcz cesarski, aż znów doszła Francya do tej chwili, kiedy zaprzagnęła królewskiego majestatu, lecz chciała nim odzyskać następcę królów, pod warunkami, jakby to było tylko jednym z tych teatralnych przebrań. Nie ino bowiem znaczenie miałyby restauracja monarchiczna na mocy pactów conventów z izbą, jak tylko podobnej monarchii de fantasie.

Większość izby zdawała się mówić do prawego następcy tronu francuskiego: „włóż koronę Ludwika Sgo, ale ją tak nagnij, aby się zmieściła w pudzkerko, które pozostało z roku 1789”. Puzderko to rewolucyjny znak, jak nowa puszcza Pandory, tak jest przyrządzone, że za otwarciem wyskakują z niego to czapka frygijska, to kapeluszy prezydenta, to orzeł cesarski. Wszystko w niem się zmieści i wszystko kolejno znów się w niem zamknie, wszystko — okrom starej korony królów francuskich.

Prawy piastun tej korony nie chciał jej przywdziać inaczej, tylko tak jak ją nosili jego przodkowie. I rzeczywiście, Henryk V mógł wstąpić na tron jedynie prawem dziedziczości historycznej; pominawszy bowiem nawet kwestję zasady, która była tutaj główną, jeśliby tren miał się oprzeć na układzie z izbą lub votum Zgromadzenia narodowego, jakąż podstawę jego trwałości mogłoby dać tych kilkanaście głosów większości, które mi rozporządza większość monarchiczna?

Tylko dwa rodzaje monarchii zna historia: dziedziczną i elekcyjną. Pierwsza nie przypuszcza pactów conventów, przyjmuje je druga, lecz jeśli nie wzorem naszych sejmów elekcyjnych na Woli z prawem liberum veto, to przynajmniej na tej podstawie, jakiej szukał cesarski tron Napoleona III: przez powszechne głosowanie. Można być przeciwnikiem powszechnego głosowania, ale jedno albo drugie: bądź naród wybiera, bądź też król tron dziedziczy. Powołanie króla przez większość tak słabą w parlamencie tak problematycznego pochodzenia, mogłoby mieć tylko znaczenie w razie uznania przez nią bezwzględnego prawa królewskości.

Rzecz dziwna, że te elementarne zasady tak dziś są niezrozumiałe, iż konserwatyści francuscy różnych odcieni sądzili, że można tron opierać na chwilowej większości izby i za tę cenę żądać usunięcia historycznej podwaliny, jaką legitymizm zachował w całej pełni.

Znać, że do zrozumienia tej zasady zapożyczonej przez cały wiek rewolucyi, potrzeba jeszcze czasu. Jakoż wierność zasadom, której dowiódł hr. Chambord, jest taką anomalią w obecnym stanie sponiewieranego w Europie monarchizmu, że tron taki, byłby dzisiaj zbyt rażąca antytezą dla innych, na samej tylko przemocy, zaborach, a częstokroć i usurpacji opartych, aby nie ściągają na Francję zawistnego oka, kto wie czy nie koalicję ościennych mocarstw, które niegdyś przychodziły tutaj tłumić rewolucję, gdy teraz przyszłyby może służyć prawowitość a przywrócić panowanie rewolucyi.

Francya jeszcze nie jest przygotowaną do uznania królewskości prawowitej, ale widocznie po tylu wstrząsaniach zwraca się do konserwatyizmu. Dowodzi ona tego najlepiej oddalając kwestję formy rządu, utrzymując i przedłużając stan tymczasowy, bez oznaczonej nazwy, odradzając rozwiązanie Izby i wszelkie radykalne środki, a chcąc się wewnątrz wzmożnić i zbliznić rany pod przewodem męża poświęcenia i wypróbowanej zacności.

W ostatnim tragicznym okresie dziejów Francyi uderza jeden nowy, psychologiczny symptomat tego narodu, zawsze przewodniczącego w walce z złem z dobrem. Wypadki nie wydały wielkich talentów, indywidualności śmiałości i zręcznie dobijających się władzy, wpływu lub sławy, ale po wszystkich pokątnych intrygach, na jakich się wspierał imperyalizm, po tajemnych knowaniach rewolucyi, wydały zastęp uczciwych ludzi. Uczciwość, wierność zasadom i przyjętym obowiązkom, to czynnik, który już dawno nietylko we Francyi, ale w całej Europie z życia publicznego i politycznych działań usunięto. Pozbawiona ludzi wyższych lub jęnkliwych podnosi dziś Francya ten czynnik uczciwości. Hr. Chambord jest najświetniejszym jego wyrazem, a jego wierność tradycjom, uczciwość zaś wobec narodu odbijają tem więcej, im bardziej dyplomacya europejska i monarchizm zaprzeczyły wszelkim prawom, i wszelkie odrzuciły zasady.

Uczciwi ludzie kierują większością Izby; dla tego też trudno im odstąpić od tych opinii, które ich rozdzielają od zasad legitymizmu. Nikt tu się wzajem nie oszukuje, każdy pozostaje wierny swemu przekonaniu; a ster władzy utrzymywał w rękach tego, którego nazwał hr. Chambord nowożytnym Bajardem, a któremu wszystkie stronnictwa przynależą nieskalaną prawością charakteru, wypróbowaną w najtrudniejszych przejściach wierność zarówno przyjętemu stanowisku jak i wewnętrznemu przekonaniu.

KORESPONDENCA „CZASU”

Berlin 5 listopada.

(A) Stereotypowe dotychczas wyrażenie o niebezpieczeństwie zagrażającym państwu ze strony katolików, których wszystkie dążności mają być skierowane na opozycję przeciw postępowi państwa i politycznej samodzielności rządu, powinno być ulecone obecnie pewnej zmianie, skutkiem faktu dowodzącego, iż brak sympatii do narodowo-liberalizmu widocznym jest także w ludności zapatriującej się nie ze stanowiska religijnego. Upadł w tuższych wyborach do sejmiku minister oświecenia Dr Falk, a odniósł nad nim zwycięstwo kandydat partii postępowej Parisius; zaliczył to zaś moją do wypadków nader wielkiej wagi już z tego powodu, że wyświeca usposobienie stolicy wobec systematu narodowo-liberalnego a tem samem służyć może za normę zapatriowania się ludności, która na miejscu, najlepiej może znać stan rzeczy. Agi-

tacje umiarkowanych postępców, narodowo-liberalistów, konserwatywnych i rządowców, dla popierania kandydatury Dr Falka, zrobili więc najzupełniej jasno a rząd poniosł klęskę odbijającą się licznym ogłosem po tutejszych gazetkach, które względnie do reprezentowanych zasad wyrażają już to radość nietojną, już to złość, młotając się przeciw przekonaniam większości, niepodzielającej zasad serwilistycznych. Do ostatnich zaliczyć można Nordd. Allg. Ztg, która w swym glosie nie przebrała nawet w wyrażeniach, mówiąc między innymi:

„Zdaje się, że tylko w stolicy stać się może, aby egoizm partii zwyciężał, tylko w stolicy mógł odnieść zwycięstwo pachołk frakcyi nad wzniosłym przedstawicielem owego historycznego postępnictwa, które postanowiły przeprowadzić Prusy-Niemcy ku chwale całej ludzkości, pomimo i przeciw języcyżniom. Kto przeżył wspólnie z nami dzieje ostatnich dwóch lat, kto posiada choćby tylko cząstkę niezłomności sądu o wielkości czynów dokonanych i mających być jeszcze dokonaniem na drzewie ostatecznego uregulowania stosunków wyznaniowych, ten zaledwie będzie w stanie pojąć, że w jednym z kół wyborczych Berlina mógł zwyciężyć Parisius wobec Falka... Wykształcony, wolnośny i wielkoduszny Berlin, występując w obec narodu jako upadły są do posług kłice, stawiającej bałwochwalstwo osób nad moralne i polityczne znaczenie swych wyborców”.

Wobec tych skarg a zarazem buty organu bismarkowskiego, uderza radość postępców, przebijająca we wstępnym artykule Berliner Börsen-Courier, który zarazem służyć może za charakterystykę tutejszych stosunków politycznych i to bardziej może bezstronnie, aniżeli się od ogłaszania tryumfów w ogóle spodziewać można. Pisze on bowiem:

„Gdyby los ten (przepadnięcie Falka) spotkał jakiegoś mało czy wiele znaczącego liberala, wypadłoby zapewne porażkę narodowo-liberalną; odrzucenie jednak ministra oświecenia pociąga za sobą zarazem klęskę rządu, a ma tem więcej znaczenia, że Nordd. Allg. Ztg wystąpiła do walki za Dr Falkiem. Ale minister nie imponuje jako postępcowcom; o ile lojalnie byłby w tym przypadku postępowali narodowo-liberalni wyborcy! Zwyciężyło wyrażenie się jednego z głoszących, że pierwszy okrąg wyborczy nie powinien pozwolić na porażenie kandydata ludowego by wybrać ministra, i Dr Falk zniknął z listy kandydatów. Poczytajmy to także za lekkość serce ze strony ministra oświecenia, iż chciał przejąć po stronie narodowo-liberalnym, tak spróchniałym w Berlinie. Ofiarą Nordd. Allg. Ztg otrzymała surowe napomnienie za swe nieupodobanie mieszanie się do rzeczy, a National Ztg dowiodła na nowo swej niemocy”.

Wypadek wyborów na prowincyi, o ile o tem sądzić można z dotychczasowych doniesień zawierających mniej więcej treść ogólnego rezultatu, okazuje się nader korzystnym dla partii liberalnej, w szczególności zaś dla narodowo-liberalizmu. Oprócz dwóch miejsc, to jest w Hanowerze i w Hohenollern, które postradały liberalizm na korzyść miejscowych partycularystów, nie poniosł on nigdzie klęsk i zyskał oprócz tego 24 głosy, należące przedtem do partii zachowawczej. W Brandeburgii i na Pomorzu wybrano znacznie więcej liberalów, niż kiedykolwiek dawniej, z kandydatów zaś staro-konserwatywnych nie utrzymał się ani jeden, tak że od zbliżającej się kadencji sejmiku, najmniejszej zmiany w systemacie dotychczasowej polityki, dążącej do zniszczenia kościoła, spodziewać się nie można. Wolno-konserwatywni i nowo-zachowawczy bowiem, który jest także bardzo wielu, jeżeli nie będą popierali rządu, to z pewnością nie stawiają mu najmniejszego oporu; tylko więc do opozycyi niemieckiej zaliczyć można centrum, którego wybory wypadły jednak pod względem liczby deśko niepomysłynie, aniżeli się tego spodziewać można.

Jakkolwiek biera obz ich otrzymały polecenie przygotowania się na d. 10 listopada, otwarcie jednak sejmiku odroczone zostało do 12go b. m. z powodu niepodobieństwa przesłania aktów wyborczych w tak krótkim czasie i załatwienia połączonych z tem formalności. Nadmienić tu wypada o nowym rozporządzeniu, według którego rząd ma na przyszłość za każdym zagajeniem sejmiku składać sprawozdanie ze swych czynności, pod względem wprowadzenia w życie uchwał przyjętych przez Izby w ciągu zeszłej kadencji. W ten sposób łatwo przyjęć może do stercia, jeżeli rząd zechce i nadal wypłacać pieniądze nieuchwalone przez sejm, jak się to działo dotychczas. Zatrzymanie tego bezprawia świadczyłoby wymownie o lekceważeniu uchwał sejm-

owych, a wśród takich okoliczności byłoby to rażącym. Pod względem spraw naznaczonych na porządek dzienny pierwszych posiedzeń, oprócz ułożenia budżetu słychać jeszcze o dwóch innych kwestjach, niezawierających jednak w sobie nic ważniejszego. Jest to połączenie wyższego sądu apelacyjnego z trybunałem i zaprowadzenie pewnych ograniczeń w projekcie ustawy tyczącej się udziału urzędników w towarzystwach zarobkowych.

Cesarz Wilhelm nie wyzdolował dotychczas, po zażębieniu, jednak ma się już daleko lepiej, pomimo wieści o groźnym pogorszeniu zdrowia, cichaczem przez kilka dni obiegających.

Rzym 31 października.

(J) Dzisiaj przyjechał p. Keudell, a dosyć przedbiez dzienniki tutejsze, by się przekonał, jakie znaczenie i połączenie ma w Rzymie poseł niemiecki. Nie wiele już teraz obchodzi, czy król przyjedzie nad Tyber, czy Kwiryusz stać będzie pustkami i czy warto było nowy stawiać pawilon, który powiedział nawiasem, dużo kosztował pieniędzy, policzonych między kosztami przeniesienia stolicy. Ale wcale nie obojętne, czy otwarte już bramy pałacu Cafarelli i czy poseł niemiecki raczył powrócić na swe stanowisko. Kiedy szło o utworzenie nowego gabinetu, p. Keudell wyraził się obawiając, że gdyby żył jeszcze Ratazzi, potrzebny byłby go w ciągu tygodnia powołać na ministra. Jeżeliby więc dziś p. Minghetti nie chciał być mu dosyć postawy, albo nie umiał być dosyć obrotnym dla sprawy pruskiej, nie trudno byłoby posłać mu dysmisję przez Kwiryusza z pałacu Cafarelli, i nowy gabinet uformować, wedle wyraźnych wskazań berlińskich.

To też powrócił już przez gabinetu z Florencyi i minister spraw zagranicznych, by nie ubliżyć przypadkiem swą nieobecnością niemieckiemu posłowi i na nieśmiało się nie naraził. Gdyby rok temu był kto p. Minghettemu powiedział, że się znajdzie w tem położeniu i że prześcignie swego poprzednika w zmianie przekonań i wyparciu się przeszłości, byłby z pewnością z trybuny parlamentarnej głośno swe polityczne zasady wypowiedział i uroczyście się zaklął, że nigdy od nich nie odstąpi. P. Minghetti nie chciał nawet tworzyć gabinetu z p. Depretis, przedstawicielem umiarkowanej lewicy, a po przejeździe do Berlina otacza się ludźmi bardziej i niego czerwonej barwy i sam pod ciśnieniem może atmosfery północnej dawne swe tracił kolory. Świeżo jeszcze La Gazettele oficjalne podała nominację na prefekta w Palermo hr. Rasponi, który nietylko podzielał polityczne przekonania Ratazzego, ale niedługo sam go może zastąpi. Gdy ministrem ustepi lewicy takich pozycji, jak stanowisko prefekta w Neapolu, Palermo, Medyolanie, Bononii, to niedługo znajdzie się otoczony samymi przeciwnikami i bez walki będzie musiał bronić złości. Już dzisiaj, przed utworzeniem sesyi parlamentarnej wydaje się gabinet anomalią i w sprzeczności z kierunkiem, jaki biorą sprawy we Włoszech.

Nikt też nie wróży długiego życia dzisiejszemu gabinetowi, a kandydaci na krzesła ministerialne oczekują tylko chwili do objęcia steru. Zwycięstwo opozycyi w mniemaniu Piancianiego, najlepszym dowodem, że nie jesteśmy dalecy od ministerium złożonego z członków lewicy i to jeszcze nie lewicy umiarkowanej, ale w całym znaczeniu „postępcy”. Był nawet może, że nowy syndyk marzy o zajęciu stanowiska p. Minghettego, bo rozpoczął tak silną walkę w łonie muniypalności, że albo rząd będzie zmuszony go usunąć, na co nigdy się nie odważy, albo w samej stolicy będzie miał dwie władze wykonawcze, wprost sobie przeciwne.

Muniypalność we Włoszech ma zapewne sobie prawa bardzo znaczne, tak że zarząd wewnętrzny miasta jest prawie niezależny od rządu. Syndyk wydaje rozkazy, które mają moc obowiązującą, jeżeli więc opinie jego polityczne nie zgadzają się z poglądami ministerium, łatwo może znaleźć się z niem w takiej kolizyi, że jedna z dwóch stron musi koniecznie ustąpić. Zdaje się, że p. Piancian, otrzymawszy od rządu, po kilkumiesięcznym czekaniu zatwierdzenie na syndyka Rzymu, przegnie dosyć wojny i zaczepnie względem tąd starą się występować. Dobrowolnie z pewnością nie ustąpi, bo czuje za sobą całą parlamentarną lewicę i ma na zawołanie ku pomocy ulicę, która dawno nie urządziwszy manifestacyi, i nie spodziewając się wielkich zysków od dzisiejszego gabinetu, chętnie poprze syndyka, należące do opozycyi, a szukającego popularności w kołach rewolucyjnych.

Przed paru dniami w łonie muniypalności rzymskiej silno odbyła się walka ukończona zwycięstwem Piancianiego, które się może uważać zarazem za zwycięstwo partii skrajnej w administracyjnym nawet zarządzie. Dotychczas giunta jakkolwiek rewolucyjna, liczyła większość ludzi umiarkowanych, względnych i opierających się nadszytym żądaniom. Mimo tego nie tylko, że nie przeprowadziwszy znacznego w mieście, opróżżono zupełnie jego kasę, ale zaciągnięto dług trzydziestu milionów, z których dzisiaj ani grosza już nie zostaje. Rewolucyi nie idzie o upiększenie Rzymu, ale o to, by go przerobić nie tylko wewnętrznie, ale i zewnętrznie, by śladu ze stolicy papieskiej nie zostało, a ani nie było najmniejszego powiewu katolicyzmu. Już król powiedział uroczyście w dniu przeniesienia stolicy, że Rzym musi stać się miastem świeckim. Zaraz więc powstały plany rozszerzenia ulic, przebijania dzielnic, walenia szczególnie pałaców i kościołów, plany, którym z początku Rzymianie wierzyli nie chcieli, a które dzisiaj wchodzą w wykonanie.

O te plany toczyła się walka w muniypalności. Mniejszość chciała je modyfikować, dowodząc słusznie, że nie przyniosą one żadnej prawdziwej korzyści miastu, a wtedy tylko można pozwalać sobie takich kosztownych zmian, kiedy stan finansowy kwitujący i są do użytku gotowe pieniądze. Tymczasem miasto już zadłużone, a na projekowane reformy potrzeba zaciągnąć nową pożyczkę przynajmniej dwustu milionów. P. Piancian mając za sobą większość członków, świeżo obrany, nie chciał jędać linii z ogólnego planu ustąpić i przyrzekł uroczyście, że w przeciągu sześciu miesięcy jeden dom nie pozostanie w kierunku wtykniętych nowych ulic.

Będziemy więc mieli Strada nazionale od samej kolei do placu weneckiego, dalej krytą galerję do Kwiryusza nad Piazza Colonna do Panteonu i Piazza Madama, dalej niewielkie wyniesieni na którym stoi bazylika Santa Maria Maggiore i mnóstwo innych projektów, które Rzym dzisiejszy w prawdziwą perłę obróca. Ministerium jest bardzo przeciwnie tym zmianom, które nie uświadczają i przed niczem się nie zatrzymują, zaleją miasto ruinami a nie na ich miejsce wzniesie nieopotrąfią. Ale nie śmie oprzeć się muniypalności, bo musiałoby rozwiązać giuntę, a nowe wybory okazały, że do uray już nie idą umiarkowani między rewolucjonistami, widząc, że praca nadaremna, i że stronnictwo skrajne odnosi zwycięstwo. Skończy się na tem, że muniypalność dzisiejsza zmusi gabinet do ustąpienia i do oddania jej sydykowi nietylko władzy administracyjnej ale i steru politycznego.

Gdy szło o pierwszą pożyczkę trzydziesto-milionową, członek muniypalności p. Alatri, żyd i człowiek wpływowo bardzo na Ghetto, podjął się być popieracz interes, pod warunkiem, że mu giunta da za jego starania pięćdziesiąt tysięcy franków. Można zrozumieć, jakie warunki postawi dzisiaj p. Alatri, kiedy idzie o pożyczkę dwustu milionów.

Krakow 7 listopada. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej w d. 6 listopada). Przewodniczył Prezydent miasta Dr Dietl, Radców obecnych 46.

Wydział krajowy uprasza o przedłużenie na trzy miesiące terminu zwrotu zaciągniętej pożyczki 100,000 zł., przypadającej na d. 30 listopada. Odesłano do sekcyi skarbowej.

Z powodu wielkich nadużyć, jakie się wydarzyły przy opatrywaniu ubogich miasta w bezpłatne leki, nadużyć, których pomimo powtórnich surowych upomnień, nie dalo się wstrzymać, a które skarb miejski znacznie i bezpotrzebnie obciążają — Prezydent miasta uznał potrzebę ograniczenia bezpłatnych zapisów lekarskich dla ubogich do wyjątkowych tylko przypadków i polecił Magistratowi, ażeby w jak najkrótszym czasie przedłożył Radzie miejskiej regulamin zaopatrzenia ubogich chorych miasta w bezpłatne lekarstwa.

Radca m. Dr Samelsohn wnosi, aby z d. 1 stycznia 1874 znieść instytucyę Dozoru obywatelskich, jako nieodpowiednią celowi, równocześnie zaś polecił sekcyi dobroczynnej wypracowanie projektu odpowiedniego wspierania ubogich. Odesłano do sekcyi czwartej.

Radca m. Gwiazdomorski imieniem sekcyi skarbowej wnosi, aby celem pokrycia niedoboru, jaki się w tym miesiącu pokazał w kasie miejskiej, przeniesić z funduszu Sukienic 10,000 zł. w a. zaliczone temuż funduszowi na budowanie dachu. Przyjęto bez rozpraw.

Radca m. Dr Wyrobek imieniem sekcyi pra-

Część literacko-artystyczna.

POGLĄD

na wystawę powszechną wiedeńską.

II.

Wiem, że nie wystarczy ten pobieżny przegląd europejskich krajów. Pisałem o tem co mnie najwięcej uderzyło, bo o wszystkim mówić trudno, tembardziej, że w skutek złego urządzenia wszelkie porównywanie przemysłu jednego a drugiego kraju było niepodobnem. Na każdym kroku coraz to nowe, zupełnie odrębne przedmioty, a ten brak praktycznego systemu w ułożeniu, dochodzi w rotundzie do punktu kulminacyjnego, tak, że prawdziwie bierze rozpaz jak tu oglądać, a szczególnie jak o tem napisać. I tak obok wyrobów rosyjskich z malakitu i radonitu (ostatnie bardzo piękne) napotykaćmy perfumy angielskie Rimmla, tuż przytem wyroby złotnicze firm wiedeńskich, dalej bronie, po których olbrzymia piramida ze świec stearynowych, której tylko Sfinx i jakiegoś Bózka egipskiego (ze stearynu) brakuje; dalej siódła wie-

deńskie przeslicznego wyrobu, a obok nich kość słoniowa w naturze i we wszelkich możliwych przerobiach; spojrzysz na lewo w dół rotundy to masz dzwony, organy a przy nich lufy armatnie, wymierzone groźnie na albumy fotograficzne i rozmaite cacka drewniane bardzo misternej roboty. Jest to prawdziwa wieża babel, tylko języków brakuje. Rzecz widać mniej zastanowił słaby napływ cudzoziemców; prócz od wystawców, mało usłyszysz zagranicznego języka; Francuzów bardzo mało gdzieś niegdzie Włoch się przewinie, a synów Albionu nie spotkałem wcale. W ogóle słychać tylko język niemiecki i... polski. Wiedzę niedaleko, podobno tania, pszenica wysoko w cenie, hejże na Wystawę! Przykro mi było, że nasz biedny kraj tak licznego dostarczyć kontyngensu, tembardziej wobec abstencyi innych cudzoziemców tak nierównie od nas bogatszych; pocieszyłem się trochę widokiem liczynek medalii, które przemyśl warszawski na wystawie rosyjskiej otrzymał, co tem bardziej uważać należy, że konkurencja z Petersburgiem w niektórych gałęziach jak np. stolarszczyźnie, powoźnictwie i wyrobach szklanych wcale nie była łatwą. W ogóle dział rosyjski bardzo jest ciekawy i pełen charakteru; trudno nie przyznać, że przemysł rosyjski rozwija się silnie i bardzo samo-

dzielnie; obok produktów specjalnie rosyjskich są niektóre wyroby np. złotnicze Szalioowa z Petersburga, bardzo ładne i starannie wykonane. Ostatnia część wystawy rosyjskiej z jej dalekich wschodnich i południowych posiadłości prowadzi nas naturalnie do krajów, stręf, obyczajami, potrzebami a zatem i przemysłem zupełnie od nas odrębnych. Przyznam się, że mnie ta część Wystawy szczególnej zajmowała. Piękne bowiem meble, rzeźby i obrazy, doskonale materye i masyzny zdążyły mi się widzieć nieraz, ale życie najodleglejszych krajów, których się zapewne nigdy nie zobaczę, poznać w przeciągu kilku dni, a nawet kilku godzin i widzieć je jak na dłoni, zapoznać się od razu ze zwyczajami Turków, Arabów, Chinczyków, Japończyków i to bez koszyka, niebezpieczeństw, bez morskiej choroby, to oplacił sobie czas i pieniądze które się na wystawę poświęciło. A przyznać należy i administracya uczyniła co tylko było możliwym, aby dać jak najdokładniejszy i jak najwierniejszy obraz tych ludów, które niemal każdem z nas zna tylko z opisów podróży Cooka, Palgrava, barona Hübnera i tutti quanti. Mamy przed sobą inny świat ale świat bardzo pojętny. Aż oczy boją od blasku kolorów, złota, drogich kamieni i przesypanych broni, a obok tego nęca wielce cieka-

wość rozmaite wyroby krajowe codziennego użytku, zadziwiająca siłą i oryginalnością roboty. Oddział turecki przeważnie był zaśnany materyami z jedwabiu i wełny; mnóstwo najbogatszych makat, dywanów, zawojów bądź z grubej i sztywnej jak skóra materyi, bądź cienkich i przeźroczystych jak najcenniejsza gaza; wszystko niemal przerabiane złotem w bogate i gustowne desenie, a wszędzie żywe i ładnie urozmaicone kolory. Niecila mnie ogromna szafa z całym aparatem dla pałaców, niby park arcytęty tylko spójniejszego a szczególnie powabniejszego charakteru. Od prostych stambulek i antypek aż do najbogatszego narysieł i cybucha przewijanego złotem, jedwabiem i sadzonego drogiemi kamieniami, wszystko tam znajdziesz; a obok rozmaite tytonie złotego prawdziwie blasku, krajane drobnouki, jakby z tych stambulek i antypek z nich wonną cygaretkę, ale sprawiające męczarnie Tantalą na widok groźnej tablicy zabraniającej surowo palenie w kitych galeryach. Z wyrobów ordynaryjnych najciekawsze roboty ze słomy i łyka, jako to maty, wachlarze, koszyki, podstawki, i wyroby z gliny bardzo oryginalnych kształtów. Ten prosty krajowy przemysł wielce mnie zaciekawił, bo inne przedmioty tureckie, w naszym zwiastwa kraju,

z powodu częstych za czasów Rpltej z Turkami stosunków, dość często znachodzić można. Bardzo ożywia oddział turecki wielką ilość figur woskowych, tworzących grupę a odzianych w szaty najromantyczniejszych ludów pod berłem ottomańskim będących. Takie same grupy widzieliśmy i w oddziale szwedzkim, a te ostatnie bardzo starannie wykonane. W ogóle jednakże przemysł turecki nie robi świętego wrażenia; wyrób po większej części niedokładny i zaniedbany, głównie na powierchowności wyrachowany, mnóstwo przedmiotów dla ozdoby, strojów i zbytku, bardzo mało do prawdziwego użytku.

Ale fraszka Turcy; do niej za pomocą Dunaju i kolei jeszcze jako tako dostać się można; w Egipcie też już był niejedną, ale Chiny, Siam, Japonia, Boraeo, Sumatra, Honolulu (gdzie królowa musi się wyrzeknąć przysięgi używania gorących trunków, alias wódki) i wyspy Sandwich, od tego nazwa że tam gotowe bułeczki z szynką i z kawieorem rosą na drzewach, tam chyba tylko podróży z powołania lub jaki agent konsularny się dostanie. Przypomniały mi się chodząc po tych salach lata dzieciństwa, kiedy pozerłem opisy podróży Robinsona, kotyzając się nadzieją, że kiedyś to wszystko zobaczę. Otóż to wszystko

wniczej wnosi: „Przyjął rezygnację Dra Feliksa Szlachetowskiego z urzędu pierwszego wiceprezidenta, z wyrażeniem głębokiego żalu z powodu jego ustąpienia z tej godności, tudzież z objawieniem serdecznej wdzięczności za znakomite i prawdziwym poświęceniem osobistym przez tyle lat dla dobra miasta świadczone usługi.“

Rada m. Dr. Chęciński sprzeciwia się przyjęciu rezygnacji Dra Szlachetowskiego, szczególnie w danej chwili, i wnosi, aby go jeszcze prosić o cofnięcie rezygnacji. Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Rada m. Deiches zgadza się z tem i życzy sobie, aby wysłał w tym celu delegację.

R. dca m. Dr. Majer wnosi, iżby w razie niecofnięcia rezygnacji, wyraził Drowi Szlachetowskiemu uchwale podziękowanie na piśmie.

Rada m. Friedlein popiera wysłanie delegacji do wiceprezidenta tem więcej, że tenże pracuje w tej chwili w biurze prezydialnym.

Wysłani zostali w delegacji rady: Dr. Majer, Dr. Oettinger i p. Friedlein; imieniem wysłanych oświadczył po powrocie Dr. Majer, iż usiłowania tym razem niepowiodły się; z przykrością przyszło p. Wiceprezydentowi wymawiać się wobec takich oznak przychylności ze strony Rady miasta, lecz stanowczo oświadczył, że rezygnacji nie cofa.

Po tem oświadczeniu przyjęto wniosek sekcji prawniczej z dodatkiem przez Dra Majera wniesionym.

Gdy na porządku dziennym było sprawozdanie komisji uporządkowania miasta, a sprawozdawcą był Dr. Szlachetowski, postano przeto po niego Prezydent miasta przemówił do przybyłego mniej więcej w te słowa:

Człowieku! Z bolesnym uczuciem powzieliśmy wiadomość od deputacji do Ciebie wyprawionej, iż nie raczysz cofnąć Twej rezygnacji. Spowodowana tam Twojem oświadczeniem Rada miasta upoważniła mnie, abym ci piśmiennie w jej imieniu wyraził głęboki żal z powodu Twego ustąpienia, a zarazem najzupełniejsze uznanie i winną wdzięczność za Twoje pełne poświęcenia, bezinteresowne usługi, jakie miasto oddałeś. Po dzieląc ten żal, przyłączam się z prawdziwą radością do objawów uznania i wdzięczności, które Ci, wacy mezu, w tej chwili wyraził Twój współobywatele. Bo któż mógłby odmienne może ocenić Twoje cnoty obywatelskie, Twoją nieznaną pracowitość, Twoją głęboką gruntowność, Twoją nieposzlakowaną sumienność, Twoją ochoczą gotowość służenia miastu i poświęcenia się dla jego dobra? Byłby cichym i skromnym pracownikiem, ale głosne i znamienite są skutki Twej wioletolejnij pocziwnej pracy. Z jstę, jako to powiadaczył sumiennie: dobrze zasłużyłeś się miastu, a gdybym miał do rozdawania korony obywatelskie, jedną z nich przedewszystkiem uwieńczyłbym Twoje skronie zancy mezu i obywateli! Chociaż na teraz ustępuję z stanowiska, na które Cię wzniosło zaufanie Twoich współobywateli, pewny jestem, że i nadal nie odmówisz Twych zbawiających usług miastu, która tak gorąco pokochałeś i któremu tak wiernie służyłeś. Pozwól, abym i z mojej strony żył Ci przy tej sposobności hołd głębokiej czci i dożywnej wdzięczności!

Przemówienie Prezydenta wypowiedziane z widocznym wzruszeniem przerywano oklaskami.

Dr. Szlachetowski podziękował w krótkich słowach za przychylność kolegów i uznanie, jakie go spotyka ze strony Prezydenta i przybyłych, że chociaż niezbędnie pisałoby go do wiceprezidenta stoli niezręczając się nadal godności Radnego, pracować zawsze będzie dla miasta.

Na wniosek Prezydenta uchwalono odbyć w przyszłym owartek posiedzenie, w celu wyboru pierwszego Wiceprezydenta.

W czasie kiedy delegacja udała się do Dra Szlachetowskiego, interpelował Dr. Bochenek Prezydenta miasta, z jakich fundusów rozpoczęto restaurację jednej części Sauszina.

Prezydent oświadczył, iż nie o tem nie wie, dopi ro zasągnięty bliższy wiadomości i na przyszłym posiedzeniu odpowie na interpelację.

Następnie rozpoczęto rozprawę szczegółową nad wnioskami Komisji uporządkowania miasta, a mianowicie wzięto pod obrady wydatki przytoczone w wniosku drugim. Niepodobna powtarzać dyskusyj dąw dziann-j, byłoby to zresztą bez celu, jak cała dyskusja była bez celu. Właściwie miały się tyczyć rozprawy szczegółowe, tymczasem prowadzono w najlepsze rozprawy ogólne, jeden tylko mówca uczynił wniosek podwyższenia pozycyi na szklę kazimierską, a kilku mówców przekonywało kilku i innych, że nie należy jak przedmiotowi i starali się zwrócić dyskusję na właściwe tory.

Sk ro więcej niebyle właściwie rozprawy szczegółowych, niemożemy ich przeto przytoczyć, z ogólnych zaś należy nowego, wszystko to już omówiono na poprzednim posiedzeniu tak, że sprawozdanie wca wywoły swoje musiał powtórzyć i ponownie wyjaśniać, co już poprzednio wyjaśnił i to bardzo dokładnie.

Prezydent z umysłu nieprzerwał mówcom, chciał bowiem, aby tak ważna sprawa wszechstronnie była rozważana; rozprawiano też przeszło dwie godziny. Niedziw więc, że spłynęły się wnioski bez liku, częściowo podobne do siebie, częścią wprost sobie przeciwne, a były i takie, które tylko formą zewnętrzną różniły się od wniosków komisji. Je-

den tylko warto podnieść t. j. wniosek Dra Biesiaddeckiego biorący w opiekę muzeum techniczno-przemysłowe. Wniosek ten odesłano do komisji uporządkowania miasta, przyjdzie nam więc powrócić do niego.

Wszystkie inne wnioski upadły lub zostały cofnięte; podczas głosowania zaś uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji; na budowę szkoły żeńskiej Sklasowej 80.000 zł., na budowę szkoły wydziałowej żeńskiej w mieście 100.000 zł., na budowę szkoły na Kleparzu 35.000 zł., a na szkołę na Kazimierzu 60.000 zł. Są to oczywiście kwoty, obliczone tylko w przybliżeniu, przyjdą jeszcze bowiem pod uchwałę Rady szczegółowe plany i kosztorysy.

Z powodu spóźnionej pory, zamknął Prezydent posiedzenie o godz. 8 1/4.

NPan mianował kapitanów 2ej klasy kapitanami tej klasy: Augusta Keisslera z pułku królewicza pruskiego N. 20, Józefa Krzemienieckiego z pułku W. ks Meklenburg-Schwerin N. 57, Gustawa Bendę z pułku arcyks. Karola Salwatora N. 77, Antoniego Chmela z pułku Rupprechta N. 40.

Kapitanami 2ej klasy poruczników: Wilhelma Kopertyńskiego w pułku bar. Kellnera N. 41, Gustawa Styllera v. Löwenwertha w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Hermana Hostyńskiego w pułku hr. Huyn N. 13, Józefa Piekarskiego w pułku bar. Rossbachera N. 71, Fryderyka Beyera w pułku bar. Gorizuti N. 55, Karola Peschkę w pułku hr. Huyn N. 13, Juliusza Polakowskiego w pułku bar. Kellnera N. 41, Pawła Rogulę w pułku Rupprechta N. 40.

Porucznikami podporuczników: Edmunda Cordiera v. Löwenhaupt w pułku bar. Kellnera N. 41, Zygmunta z Udryc Udryckiego w pułku bar. Grueber N. 54, Franciszka Ursprunga w pułku Wk. Mekl. Sz. N. 57, Franciszka Wernera w pułku hr. Huyn N. 13, Franciszka Ryszardowskiego w pułku Wks. Baden N. 50, Józefa Schedelbergera w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Józefa Ulricha w pułku Rupprechta N. 40, Wilhelma Kraussa w pułku bar. Gorizuti N. 56, Józefa Kalkanta w pułku bar. Kellnera N. 41, Ferdynanda Turczyńskiego w pułku bar. Jabłońskiego N. 30, Edwarda Schirabocka w pułku Wks. Mekl. Sz. N. 57, Juliusza Hospodara w pułku król. prusk. N. 20, Eugeniusza z Polkwa Konopackiego w pułku hr. Huyn N. 13, Karola Riedla w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Michała Kollarskiego w pułku arcyks. Karola Ludw. N. 65, Józefa Dudukowicza w pułku bar. Jabłońskiego N. 30, Augusta Wurma w pułku arcyks. Zygmunta N. 45, Tyburcego Neumayera w pułku bar. Kellnera N. 42, Karola Danczewicza w pułku Rupprechta N. 40, Józefa Matasciego w pułku Król. prusk. N. 20, Wincentego Kirbala w pułku arcyks. Zygmunta N. 45, Franciszka Zapłatyńskiego w pułku bar. Mertensa N. 9, Jana Mżyka w pułku Rupprechta N. 40, Karola Pintnera w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Józefa Gressla w pułku arcyks. Zygmunta N. 45, Józefa Stanlickiego, w pułku Rupprechta N. 40, Rudolfa Małeckiego w pułku bar. Gorizuti N. 56, Franciszka Michnowskiego w pułku arcyks. Karola Salwatora N. 77, Wacława Friesera w pułku hr. Huyn N. 13.

Podporucznikami kadetów i podoficerów: Fryderyka Hasslingera w pułku hr. Huyn N. 13, Alojzego Graumana w pułku Rupprechta N. 40, Marcina Siekiana w tymże pułku, Wilhelma Scheibala w pułku hr. Huyna N. 13, Edwarda Zmudę w pułku Rupprechta N. 40, Ferdynanda Heiningera w pułku hr. Huyn N. 13, Józefa Muzykę w tymże pułku, Andrzeja Korbla w pułku hr. Huyn N. 13, Wacława Zahradnika w pułku bar. Jabłońskiego N. 30, Piotra Szpojnarowskiego w pułku arcyks. Ludw. Wiktora N. 65, Józefa Kleina w pułku Szlez. Holst. Glücksb. N. 80, Stefana Bętkowskiego w pułku bar. Gorizuti N. 56, Ottona Ołowińskiego w pułku arcyks. Reimera N. 59, Aleksandra Wasilowskiego w pułku bar. Mertensa N. 9, Jana Płacykiewicza w pułku arcyks. Salwatora N. 58, Franciszka Daczyńskiego w pułku ks. Nassau N. 15, Wincentego Barczewskiego w pułku bar. Handla N. 10, Zygmunta Stasiniewicza w pułku arcyks. Zygmunta N. 45, Franciszka Gebauera w tymże pułku, Józefa Radawieckiego w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Antoniego Cronistra v. Cronenwald w pułku król. pruskiego N. 20, Jonasza Kieslera w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Swetozora Borowicza w pułku król. prusk. N. 20, Albina Zdrękwicza w pułku Karola Ludw. ks. Parmy N. 24, Ferdynanda Bodańskiego w pułku bar. Ramminga N. 72, Kaliksta Winnickiego w pułku ks. Parmy N. 24, Ryszarda Szermańskiego w 24 batalionie strzelców.

Na sejmie pruskim reprezentować będą interesa polskie następujący posłowie polscy z Poznańskiego: Władysław Wierzbicki, Włodzimierz Breza, Ignacy Moszczeński, X. Dr. Jazdzewski, Bogusław Lubieński, Stanisław Chłapowski, Teofil Magdziński, Feliks Wężyk, Paweł Zakrzewski, Dr. Kantak, Józef Łukowski,

sgdzia Pilaski, Gustaw Potworowski, X. Dr. Respadek; z Prus polskich: Ignacy Zyskowski, Stanisław Tokarski i Emil Czarlinski.

Wiedeń 6 listopada. Wczoraj odbyła Izba deputowanych drugie posiedzenie. Po przyjęciu protokołu oświadczył przewodniczący, że nadeszło kilka protestów od wyborców z Galicji przeciw dokonanym wyborom, a mianowicie z grup miejscowych Tarnów-Bochnia i Sambor-Stryj-Drohobycz, z grupy wiejskiej Łańcut-Ulanów, oraz z grupy wiejskiej Spalato. Protesta te przydzielono zostają w swoim czasie wydziałowi legitymacyjnemu; toż samo stanie się z protestem hr. Jacka Thurna przeciw wpisaniu 7 osób piawnych do listy wyborczej wielkiej posiadłości w Krainie i z protestem Dra Russa przeciw wpisaniu 7 osób prawnych do listy wyborczej wielkiej posiadłości w Czechach.

Z porządku dziennego odebrał przewodniczący sflubowanie od przybyłych deputowanych; złożyli je: hr. Bonda, Breuer, Dr. Czerkawski, Dr. Dunajewski, Dr. Grebner, hr. Kellersperg, hr. Melchiori, Mendelsburg, Petrowicz, Dr. Sternbach, hr. Tarnowski, Smarzewski i Hajdamacha.

Drugim przedmiotem na porządku dziennym było wylosowanie 9 sekcji. Rezultat jest następujący:

Sekcya 1. Oppenheimer, Tacco, Egger, Kirchmayer, Cienciola, Bärnfeind, Weinrich, Hossard, Seidemann, Hajdamacha, Schönerer, Salm-Reifferscheid, Czerkowski, Wurm, Krynicki, Banhaus, Russ, Edward Suess, Doblhoff, Marchetti, Van der Strass, Friedrich, Jasiński, Bertolini, Razlag, Carneri, Czizek, Franciszek Brauner, Högnsmann, Giovanelli, Handel, Tonner, Sternbach, Hanisch, Kinsky, Cresseri, Wegschneider, Oberleithner, Isbary, Kellersperg.

Sekcya 2. Bocheński, Smolka, Grübler, Meissler, Dr. Zak, Fürth, Dr. Venturi, Edlbacher, Krzczunowicz, Kardasch, Held, Janda, Ciani, Granitsch, Mildschub, Kozłowski, Naumowicz, Tinti, hr. Melchiori, Trojan, Knobloch, hr. Dabsky, d'Elvert, F. Rieger, Brader, Petrowicz, Schrems, Streer, Juczyczyński, Rabergoj, Ritter, Sanguszko, Schrank, Steffens, Foregger, Pretis, Skarda, Keil, Bureuther.

Sekcya 3. Stuedel, Agopowicz, Harrant, Zailner, Kabath, Kubeck, Dumba, Polanowski, Gniowosz, Dr. Puli. Kalnoky, Landau, Petritsch, Hoffar, Riese Stallburg, Heinz, Tarnowski, Pfeiffer, Tilscher, Wickhoff, Ganahl, Franciszek Gross, Ganzwahl, Kowalski, Kronawetter, Schimacek, Dunajewski, Hackelberg, Czartoryski, Bazant, Schier, Rittinger, Zschock, Prachensky, Kuranda, Glaser, Hammer-Purgstall, Kaiser, Lumbe.

Sekcya 4. Tyrach, Liebig, Suttner, Dworski, Daubek, Hausmann, Suppan, Zeithammer, Turnherr, Demel, Kotz, Löffler, Klier, Fryderyk Süß, Pfäfl, Bosnjak, Weichs, Sturm, Sandrinelli, Meznik, Stöhr, Eichhoff, Perger, Hallwich, Wojnarowicz, Bagna-Possedaria, Walterskirchen, Kamiński, Haase, Winkler, Dr. Weeber, Prazak, Klepsch, Ruczka, Bonda, Ljubissa, Dittes, Rylski, Waldert.

Sekcya 5. Holzer, Urbanek, Gensau, Hopfen, Goldegg, Torosiewicz, Zeilberger, Weber, Barbo, Greuter, Hormuzaki, Weinhandl, Ozarkiewicz, Nischelwitzer, Madejewski, Sandner, Łepkowski, Schöffel, Haschek, Weigel, Oels, Rubinstein, Lapenna, Thummer, Wildauer, Mayrhofer, Schwedzicki, Seidl, Weiss von Starckenfels, Grocholski, Hohenwart, Herbst, Kochanowski, Horst, Heinrich, Lobkowitz, Thomas, Platzer, Jaworski.

Sekcya 6. Chrzanowski, Prato, Wolfrum, Zedtwitz, Renney, Sładkowski, Forster, Canaval, Wallis, Furtmüller, Herrman, Landau, Rechbauer, Dinstl, Baum, Mendelsburg, Fanderlik, Thurn, Ladenburg, Wężyk, Schaffer, Gudenus, Bartoszewski, Kielmannsegg, Göllicher, Jessernigg, Gierowski, Skrbenski, Tomaszczuk, Chełmecki, Stockert, Zakliński, Klimesch, Jungbauer, Kopp, Beer, Scharschmid, Fischer, Spens.

Sekcya 7. Syz, Heilsberg, Khevenhüller, Karol, hr. Krasiński, Ofser, Kaczała, Vallussi, Dordi, Saxinger, Hotschevar, Pauer, Teuschl, Posselt, Smarzewski, Fux, hr. Krasiński, Kallir, Deschmann, Zyblikiewicz, Petrino, Siegl, Graf, Kleisl, Korb-Weidenheim młodszy, Proskowetz, Janowski, Paulinowicz, Kratochwile, Planck, Oliwa, Auspitz, Roth, Ryger, Rapp, Apfalter, Chlumczyk, Aresin, Fuchs.

Sekcya 8. Bendella, Umlauf, hr. Clam-Martiniz, Franceschi, Edward Claudi, Dr. Keller, Pawlikow, Polesini, Breuer, Gögl, Dittmberger, Pillerstorf, hr. Harrach, Brandstetter, Leopold Klaudi, bar. Gwido Kubeck, Gołab, Grebner, Ziemiałkowski, Baloredi, Rodler, Schaupt, Monti, Lasser, Grünwald, Wodzicki, Pmo, Schwarzenberg, Korb starszy, Dzwonkowski, Vitezich, hr. Brandis, Halka, Neumann, Giskra, Latzel, Coronini, Beess, Brestel.

Sekcya 9. Neuwirth, Helfferstorfer, Suida, Richter, Stremayr, Wanka, Schrom, Rosenauer, Roser, Neumayr, Fürst, Vidulich, Promber, Fackel, Dittich, J. Gregz, Wächter, Wedl, Bajamonti, Reiner, Pietruszewicz, Horodyski, Schwab, Lienbacher, Dormitzer, Blumenkron, Hawleczek,

Klaicz, Portugall, Plener, Attems, Porenta, Piotr Gross, Gomperz, Leiner, Schürer, A. Weiss, Krzyżanowski, E. Gregz.

Po wylosowaniu sekcji zawiadomił przewodniczący Izbę, że w zupełności nadeszły już akta wyborcze z Austrii Dolnej i Górnej, Salzburga, Styrii, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Gorycy, Gradyzki, Istrii, Tryestu, Morawy, Szlązka i Czech; nie nadeszły jeszcze z Tyrolu, Vorarlbergu i Dalmacji. Z Galicji nienadesłano jeszcze wszystkich.

Następnie przydzielono również za pomocą losowania akta wyborcze poszczególnym sekcjom i na tem posiedzenie ukończono. Przyszłe odbędzie się 10 listopada. Na porządku dziennym składanie sflubowania, orzeczenie co do ważności wyborów i ewentualnie wybór bióra.

Zaraz po posiedzeniu ukonstytuowały się sekcye. Pierwsza wybrała przewodniczącym bar. Kellersperg, jego zastępcą p. Carneri, sekretarzami Dra Schönerera i p. Oppenheimera; druga: przewodniczącym d'Elverta, jego zastępcą hr. Dabskiego, sekretarzami Dra Bureuthera i Dra Foreggera; trzecia: przewodniczącym Dra Fr. Grossa, jego zastępcą Dra Kaisera, sekretarzami Dra Bazanta i barona Zschoka; czwarta: przewodniczącym bar. Eichhoffa, jego zastępcą Dra Pergera, sekretarzami Dra Stöhra i Dra Klepscha; piąta: przewodniczącym Dra Herbsta, jego zastępcą Dr. Mayrhofera, sekretarzami Seidla i Theumera; szósta: przewodniczącym Dr. Rechbauera, jego zastępcą bar. Prato, sekretarzami Chrzanowskiego i Dra Schaffera; siódma i ósma jeszcze się niekonstytuowały; dziewiąta wybrała przewodniczącym opata Helfferstorfera, jego zastępcą Dra Vidulicha, sekretarzami Wanke i Dra Plenera.

Dziś odbyła posiedzenie drugie Izba wyższa, na którym hr. Fürstenberg wniosł, aby w odpowiedzi na mowę tronową wystosowaną adres do N. Pana i wybrać w tym celu komisyę z 15 członków. Wniosek ten przyjęto; do komisji wybrani zostali: hr. Antoni Auersperg, Arneht, Hasner, bar. Gablentz, książę Schöburg, hr. Vrba jun., hr. Hartig, Imp. Hartung, Plener, bar. Pratobervera, hr. Rechberg, arcybiskup Sembratowicz, hr. Mercandin, Schmerling, Dr. Neumann.

Z porządku dziennego przystąpiono do wyboru komisji prawniczej, politycznej i skarbowej.

Do komisji prawniczej wybrani zostali: bar. Apfalter, bar. Härdtl, bar. Hein, Dr. Neumann, bar. Pratobervera, hr. Rechberg, bar. Rizy, Schmerling, bar. Hye.

Do komisji politycznej: hr. Fürstenberg, hr. Hartig, Dr. Hasner, hr. Vrba mł. z Arneht, bar. Hein, książę Fryd. Liechtenstein, hr. Konstany Lodron, Reslhuber.

Do komisji skarbowej: bar. Burg, bar. Mertens, Pipitz, Plener, bar. Rotschild, hr. Belrupt, hr. Hoyos, hr. Trauttmansdorff, Winterstein.

Przyszłe posiedzenie nienaznaczone. — Dr. Herbst rozpiął na dziś wieczór zaaproponowania do wernokonstytucyjnych w celu ukonstytuowania klubu „lewicy“.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 listopada. Na stacjach kolei galicyjskiej Karola Ludwika składy przepełnione są zbożem przeznaczonym do Węgier i Francji, tak iż urzędnicy i służba tej kolei dniem i nocą zajęci są wysyłką. Dyrekcya kolei północnej Cesarza Ferdynanda przysłała do Krakowa ośmiu urzędników w pomoc tutejszemu urzędowi dla ułatwienia przewozu zboża tą koleją.

Na fundusz pamiętki wstąpienia na tron N. Pana, nadesłał nam p. A. Littich z Czernichowa 1 zlr. — Otrzymałmy pod głoskami N. N. zlr. 5 dla siotek po cholerycznych.

Donoszą nam, że hr. Stanisław Mierosowski ofiarował z powodu zbliżającej się 25-letniej rocznicy wstąpienia na tron N. Pana 100 zlr. na cele ochotniczej polowej służby zdrowia niemieckiego zakonu rycerskiego w Austrii.

Jutro (w sobotę) przedstawioną będzie po raz pierwszy na scenie naszej komedia w 3 aktach pp. Belot i Villefar p. t.: *Testament Cesarza Girodot*, przełożona przez Wł. Sabowskiego. Komedia ta graną była naprzód w „Odeonie“, a następnie w „Theatre Français“ w Paryżu, a przyjęcie przez dwie najpierwszej sceny paryskie świadczy o wartości sztuki. Zresztą obsada rol daję rękojmę, do dobrze będzie odegrana.

Ulica go Krzyża przy wejściu do ulicy Mikołajskiej nie ma dotąd napisu; może więc dla tego leżą na niej kupy gruzu i piasku rozdeptane, po części i rozjeżdżone, od czasu, gdy robiono tam chodnik, gdyż trafiła na tę ulicę bez napisu niepodobna.

Złożono w policyi mały noszony surduciak z ciemnego sukna, znaleziony dziś nad ranem w ulicy Franciszkańskiej.

Z pod Krakowa 6go listopada.

Dyrekcya poczt w Lwowie rozpisuje nietylko konkursu na posady ekspedytorów pocztowych po niemiecku, pomimo, iż językiem urzędowym jest język polski, jak to wczorajszy *Czas* zauważył, (obok niemieckiego obwieszczenia jest także polskie, ale językiem urzędowym jest tylko polski *Red.*), ale wydaje także dekreta urzędniczym pocztowym po niemiecku i zawiera kontrakt służbowe tak zwane dawnym urzędowym stylem *Dienstverträge* z pocztmistrzami po niemiecku; tego zaś wszystkich nie należało się spodziewać po p. Dyrektora Schifnerze, który obejmując władzę wydał znaną odezwę do podwładnych sobie urzędników, wyrażając się w tejże:

„Nie ścierpie, by wydane na mocy cesarskiego postanowienia z dnia 4 czerwca 1869 rozporządzenia ministerialne z 5 czerwca 1869 do L. 2354 ustanawiające język polski jako urzędowy także dla władz i urzędów ministerstwa handlu podwładnych, zostawało nadal martwą literą; owszem żądam, by się do odnośnych postanowień zawartych w N. 24 dziennika ustaw i rozporządzeń krajowych z r. 1869 jak najściślej zastosowano“ (p. *Gas. Lwowska* N. 172 z r. 1873).

Wyraźniej zdaje nam się nie mógł p. Dyrektor poczt objawić woli swej podwładnym urzędnikom pod względem używania języka polskiego jako urzędowego a jednak obecnie inaczej się dzieje. Dodać tu należy, że wiele urzędów pocztowych używa dotąd niemieckich pieczęci.

Z nad Zbrucza donoszą *Dr. Polakowi*, że w nocy d. 29 października we wsi Kujawach niedaleko Kamienica podolskiego liczna banda zbrojna napadła dwór p. Tokacza, zamordowała jego, lokaja i dwie służki i zrabowała wszystko, a między innymi zabrała 10,000 rubli, które właściciel otrzymał był dniem poprzednio za zboże. Dziewczyna mała, która uszła z dworu, dopadłszy wsi, zbudziła włóścian i ci wybiegliszy z drągami i widłami, przychycili jednego z rabusiów, lecz towarzysze odbili go, polożywszy trupem jednego chłopca i kilku zranivszy. Żona p. Tokacza była podówczas w Kamieniu i przyjechała nazajutrz. Ponieważ nikomu nie wolno posiadać broni za kordonem, przeto pada podejrzenie, iż zbrodni tej dopuścili się żydowscy przemysłnicy wespół z żołnierzami.

Teatr. W sobotę dnia 8 listopada, po raz pierwszy, komedia w 3ch aktach pp. Belot i Villefar'da z francuskiego, przełożył dla sceny krakowskiej Wł. Sabowski: *Testament Cesarza Girodot*.

Wystawa niustająca Towarzystwa Pracyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 centów, w dni powszednie 20 centów.

Dnia 5 listopada pochmurno; termometr od 6-0 doszedł do 15-0 R. Dnia 6 pochmurno, wieczorem deszcz; termometr od 6-0 doszedł do 15-2 R. Barometr idzie w górę; dnia 7 listopada o godzinie 6ej rano stan jego był 326.98, termometru 9-0 R. Wiatr zachodni.

W sobotę dnia 8 listopada, Czterech Koronatów meczenników.

Sprawy sądowe.

Proces Bazaina.

Ciągle jeszcze operacje wojskowe między 19 i 26 sierpnia stanowią przedmiot badań. Na posiedzeniu 19 października starano się wyzerpać przesłuchanie świadków d.wodowych, na świadków odwodoch kolej przyjdzie później. Główny punkt badania stanowi owa nota, którą generał Soleille nazwał mistyfikacją, a którą jednak za dzieło własne uznał marszałek. Nota jenerałego dyrektora artylerji stwierdza tłumaczenie marszałka Bazaina, że armii brakowało amunicji. Nie jest to jedyny punkt, co do którego uolewano należeć, że jen. Soleille osobście stawił się niemogł, byłby on dostarczył wyjaśnienia pod względem wielu bardzo ważnych rzeczy. Marszałek miał wydać rozkaz 16-go wieczorem sprowadzenia amunicji z Metz. Nie ma śladu tego rozkazu, który nie przechodził przez sztab główny.

Ogólne było wrażenie wieczorem 16-go w bitwie pod Rezonville, że armia francuska odniosła zwycięstwo. Marszałek nie chciał aby tak oceniano skutek tej bitwy, a gdy jeden z oficerów sztabu głównego dla usmierzenia popochu rzekł: „Wszakże jesteśmy zwycięzcami“, marszałek odpowiedział: „Nie mów pan tego, nie jestem zwycięzca, gdyż niemogłem odczyścić kalkowicze przejścia.“ Mówiąc do innego rzekł nawet: „jestem zwycięzca“, Młody kapitan rzekł zdumiony: „jest to bitwa, którą dalej toczyć można“, jednak musiał się skłonić i ponieść rozkaz odwrotu.

Marszałek rzekł w kole wyższych oficerów: „Trzeba ocałić armię francuską i dlatego cofnąć się pod Metz“, dodając, aby usunąć wszelką odpowiedź: „jeżeli kto wie co lepszego uczynić można, niech mówi“. Charakterystycznym jest to, co się odnosi do rozkazu wydanego przez marszałka 18-go o 8 godzinie wieczorem na wyzbylny Saint-Quentin. Kapitan Beaumont przydzielony do sztabu jenerala Bourbaki tak pod tym względem zeznaje: Marszałek powiedział mi, aby jen. Bourbaki (będący wtedy w marszu dla posilkwania marszałka Canroberta) cofnął się i wcoł do obozu. Młody oficer uważając ten rozkaz za nader ważny, powtórzył go i zapisał marszałka czy dobrze pojmuje. Marszałek powtórzył rozkaz.

Komendant Mornay-Soult utrzymuje, że kapitan nie słyszał, marszałek rzekł bowiem przeciwnie: „Niech jenerał Bourbaki idzie na pomoc Canrobertowi, lecz niechaj się nie zapuszcza lekkomyślnie“. Jakże pogodzić dwie tak sprzeczne wersje?

Z ogółu zeznań wynika, że marszałek nie myślał nigdy opuścić Metz. Potwierdza to rozkaz szczegółowy marszałka, który nie oczekując skutku bitwy pod Saint-Privat, wyznacza, jakie punkta zajmować ma armia pod Metz.

Za otwarcie posiedzenia 27 paźd. (16-go z rządu) stawia się 9 nowych świadków. Przeszły pytanie o świadka Regnier. Pierwszy staje przed krakami szef szwadronu sztabu Caffarel. Wysłał go 18-go o 7ej wieczorem Bazaine do marszałka Canroberta, aby tegoż zawiadomił że zmuszony jest uczynić ruch odwrotny. Z powodu transportami zawałonej drogi przybył świadek dopiero

widziałem, łatwo i wygodnie, bo na Wystawie wiedeńskiej nie potrzeba i paska fortunata, za pomocą którego przenosi się za parę minut o kilkaset mil. Rzeczywiście ma się wrażenie, jak żeby się żyło w świecie tysiąc i jedna nocy. Co do wystawy egipskiej, to po muzeach wielkich miast widzi się rzeczy piękniejsze, a nowsze wyroby z firmami francuskimi mało są ciekawe; cała chata, czy tam namiot beduiński z zupełnym urządzeniem, i rozmaite okazy plodów krajowych, pomiędzy innymi olbrzymi żół słońcowy jakiego nigdy widzieć mi się nie zdarzyło, oto co moją uwagę zwróciło w państwie kedywa Wchodząc do Chin i do Siamu znajdujemy się rzeczywiście w zupełnie odmiennej atmosferze. Modele domów, mebli, naczyń, narzędzi, wszystko to odrebne. Odrębny chiński dobrze urządzony, bo na grupy z najrozmaitszymi gałęziami przemysłu, tak jak europejskie kraje. Naturalnie że porcelana tutaj główne zajmuje miejsce, widzimy też mnóstwo okazów od ogromnych, przepysznych wazonów, aż do małych filiżanek do kawy z równą dokładnością i pracą wykonanych. Mało jednakże widzieliem starej porcelany, nierównie od dzisiejszej piękniejszej; prawda że w Chinach samych podobnie jak u nas zbierają starą porcelanę i przepłacają na wagę złota, jak świadczy Hue w opisie swej

podróży; laki chiński i materye jedwabne, parawany i wachlarze, puszki na herbatę również celują dokładnością i wyrobem. W niektórych zaś gałęziach przemysłu oczywiście bardzo nisko stoi i tak np. Chińczycy nie muszą mieć daru w obrabianiu bronzów, bo co wystawiono z wyrobów blaszanych, miedzianych lub żelaznych, bardzo jest niedźnej roboty.

Z tych odległych krajów, jeden górnie nad wszystkimi, i o ile mało poświęciłem czasu dopiero co wymienionym oddziałom, o tyle jak najdłużej mogłem, zatrzymałem się w wystawie Japońskiej; dla niej jednej wartyoby do Wiednia pojechać. Zeby był kraj mający tak wygórowany przemysł, i to przemysł na tym samym od lat kilkuset trzymający się stopniu, świadczący o wielkim życiu i pracowitości mieszkańców, a Europa tak jakby nie o nim nie wiedziała, jest prawdziwie zadziwiającem. Już na wystawie japońskiej w r. 1867 przemysł japoński wzbudzał ciekawość podróżnych, ale w Wiedniu cały ten kraj dużo bogaciej i obszerniej jest reprezentowany. Widać, Japończycy chcieli dać zupełny, wyzerpujący obraz swego kraju, tak, że nawet trudno sobie coś wystawić, czegoby tam nie było. Jakim sposobem ludzie bez wiadomości technicznych mogli dojść do takiej doskonałości i akuratności wy-

robów, trudno do pojęcia. Ta wyższość produktów japońskich uderza na pierwszy rzut oka. Od pedzelka do pisania i guziczka do sukni aż do ozdoby broni i wspaniałych bronzów, od zwykłych płócienek aż do najbogatszych złotych i srebrem przerabianych materyj, wszystko zrobione z taką pracą i akuratnością, że prawdziwie przez lupę się trzeba temu przyglądać, by doskonałość roboty ocenić. W kilku szafach bardzo ładnie urządzone są okazy wszystkich kruszców, nasion, roślin leśkarskich, jakie kraj produkuje; zbiór narzędzi stolarskich i cieleskich, dalej modele wszelkiego rodzaju mieszkań, świątyń, okrętów i t. d., pomiędzy innymi dom kryty strzechą z ryżowej słomy; strzechy ta prawdziwie zadziwiającej roboty. Z drugiej strony papier, książki, abecadło, książki dla dzieci z obrazkami i jak się zdaje przyszykami. W środku zaś galeryi prawdziwy przerzycz materyj, broni i bronzów. W ogóle w obrabianiu kruszców mogą iść Japończycy w zawody z pierwszego gatunku robotami europejskimi. Są tam zbroje i bronie stalowe, nabijane złotem, tak delikatnego deseni i takiej sztuki wykonania, że je można śmiało postawić obok najlepszych tego rodzaju robót włoskich z czasów odrodzenia. Ta sama wygórowana zrzeczność okazuje się w cieślecie i obrabianiu drzewa; widziałem tam deskę szero-

kości lókcia, grubości zaledwie pół cala, rżniętą piłą tak równo i gładko, jakby wyszła z fabryki fornirowej; wątpię, by który tracz europejski takiej sztuki dokazał. Mianowicie zaś na domu japońskim, będącym w ogrodzie, można się o sztuce cieleskiej przekonać, tak tam wszystko ściśle, prosto i zrzecznie sflugowane. Roboty z laku (piękniejsze o wiele od chińskich), porcelany, plecionki najdelikatniejsze, szafy, stoliki, skrzynki ciekawej roboty stolarskiej, wszystko z nadzwyczajną wykonanie pracowitością. Najwięcej zaś zadziwiły mnie bronz; formy i przedmioty naturalnie odmienne od naszych, ale mieszanina kruszców i wykończonienie odlewu przewyższają wszelkie roboty europejskie. Są tam dwa ogromne bronz (zakupione za jakąż bajeczną cenę), niby postumenta pod kwiaty lub świeczniki, które oprócz mnóstwa figur i figurak są otoczone girlandą

o 9 wieczorem do warowni Plappeville. Zeznanie jego podaje dosłownie.

Caffarel. Gdy mu wyraziłem moją rozpacz z wypadku dnia, rzekł, „Ruch, jakicież dziś wieczór zrobili musiałby niechybnie jutro być przedsięwzięty. Bądź pan przeto dobrej myśli“.

Prezes. Kto towarzyszył pułkownikowi Leval podczas rekonesansu?

Caffarel. Pułkownik Carson.

Prezes. Według pułkownika Leval zastępca szefa sztabu wyznaczał stanowiska, jakie miał zająć marszałek Camorebert.

Caffarel. Tak jest.

Major Mogeon powołany zostaje przed kratki. Mówi on: 18-go sierpnia o godzinie 10 wieczorem wysłał mnie marszałek Leboeuf do Bazaina po rozkaz. Odbym drogę pieszko, gdyż konno nie można się było dostać. Marszałek odpowiadał, że wydany został powszechny rozkaz odwrotu. Uczyniliśmy uwagę naczelnie dowódcy, że trudno będzie korpusom naszym ruch zwrotny przed świtem rozpocząć. Następnie kazał Bazainie oświadczyć marszałkowi Leboeuf, że ruch ten, jeśli się lekka była przez nieprzyjaciela niepokojonym, natychmiast rozpocząć może. Około 1-szej zrana wróciłem do mego korpusu, a w 8 godzin później zajęliśmy wyznaczone nam pod Metz stanowiska, bynajmniej przez nieprzyjaciela nie napierani.

Na zapytanie komisarza rządowego, dodaje świadek, że w bitwie 18-go korpus trzeci nie wiele ucierpiał i pozycje swe utrzymał, że jednak nie zadziwił ów rozkaz odwrotu wobec ogólnego w dniu tym przedsięwziętego ruchu.

Nadchodzi kolej na świadków odwodowych; najprzód występuje przed kratki pułkownik sztabu generalnego Grangez du Rouet.

Prezes zapytuje obrońcę, w jakich przedmiotach życzy sobie przesłuchania świadków.

Obrońca odpowiada, że pragnie aby wyjaśniono wypadki 6-go sierpnia.

Komisarz rządowy oświadcza na to, że zeznania dotyczące tej daty nie mogą być uwzględnione, gdyż oskarżenie późniejszej dotyka epoki, i to w moc wyrażonego przepisu kodeksu wojkowego, według którego zeznanie w przedmiocie nie objętem śledztwem, mogłoby dać powód do kasacji. Na dotyczące zapytanie prezesa czyni uwagę komisarz rządowy, że nie stawia wniosków, lecz prostą czyni uwagę.

Obrońca obcuje z moey art. 321 instrukcji kodeksu wojkowego, przy prawie oskarżonego przedstawił wszelkie świadectwa, odnoszące się do jego honoru.

Komisarz rządowy powtarza, że nie sprzeciwia się przesłuchaniu tego świadka, lecz brać nie myśli udziału w dyskusji, jaka się z tego wywija.

Prezes oświadcza, że z mocy jego dyrekcyjnej władzy, świadkowie przez obronę zeznawani, będą mogli być przesłuchani, zastrzegając jednak oskarżeniemu prawo nie brania udziału w dyskusji nad faktami, które nie były przedmiotem śledztwa.

Grangez du Rouet był w bitwie pod Forbach szefem sztabu generała Mallet. Posłany był 5-go do generała Frossard, aby zasięgnąć wiadomości o jego pozycji, n. otrzyman jednak od niego dokładnej odpowiedzi. Tyle tylko z niego było jasnym, że jen. Frossard sądził się być w położeniu stawiać czoło wszelkim ewentualnościom 6-go, gdy nadeszły depesze generała Frossard, w których prosił o posiłki; nie wie świadek, czy na nie odpowiedziano, a nawet nie wie, czy wogóle w owym czasie istniał związek telegraficzny między Forbach i St. Avoird.

Obrońca prosi prezesa, aby zapisał świadka, w jakim stanie znajdowało się 6-go jego wojsko, gdy się gotował do marszu.

Montaudan. 5-go ruszyła dywizja moja około godziny 6 wieczorem w kierunku Sarreguemines. Zawadomiony o zagrożającym w każdej chwili ataku, przedsięwziętem stosowne środki. Około godziny 3 1/2 popołudniu otrzymałem od marszałka Bazaina telegram, oddany o godz. 2-iej min. 40, który mi nowe naznaczał pozycje. Zaledwie przybywszy tam, otrzymałem rozkaz spiesznie na pomoc drugiemu korpusowi. Tymczasem spieściłem się, dowiedziałem się, że w Sarreguemines nie ma już wojska; w ciągu nocy nowe od marszałka otrzymałem instrukcje. 16-go sierpnia otrzymałem świadka rozkaz obsadzenia wawozów w Ars i nieprzyjacielowi oddać odwrot. Zawadomiony przez mieszkańców, że Niemcy inny obrali kierunek, dał generał o tam marszałkowi wiadomość, na którego rozkaz na nieprzyjaciela uderzył i zupełnie go odparł.

Inny świadek generał Castagny, (z rezerwy) mówi, że 5-go otrzymał rozkaz od marszałka połączenia się z generałem Frossard, co też uczynił. Huk dział uważał on za grom, gdy się jednak przekonał, że tak nie jest, kazał dywizji swej stanąć pod broń i wysłał dwa szwadrony karabinierów na rekonesans. Wtedy nagle działa umilkły. Generał Frossard był w odwrocie ku Sarreguemines. Gogo nie otrzymał on na nagłocie pismo od generała Frossard odpowiedź. Przed odejściem wyjaśnił świadek, że marszałek w dniu bitwy pod Borny troszczył się bardzo o swoje zapasy.

Kapitan Becat z sztabu był na rekonesansie w kierunku Kaltenbrunn i odbywszy go, otrzymał rozkaz od generała Castagny zawiadomić generałów Montaudan i Frossard, że jest na ich usługi. O smutnym wypadku bitwy pod Forbach dowiedział się korpus jego wycofany od kapitana Thomasa. Bazaina, do którego udał się z rozkazu swego generała, znalazł zaginionego w studyowaniu map. Uważał on się bezpiecznym dzięki wybornemu stanowisku obronnemu, jakieśmy zajmowali i napisał w tym duchu do generałów Frossard i Castagny. Gdy się atoli Frossard nie cofnął na pozycje Kaltenbrunn, jak to marszałek przypuszczał, musiał (Becat) zrzec się danych mu instrukcji i połączyć się z ogólnym ruchem odwrotnym.

Przychodzi kolej na świadka Metmann generała dywizji. Zeznania jego nie ważnego nie przynoszą. Gdy jednak zapuszcza się w krytykę odpowiedniej części raportu, prezes wzywa go, aby się ograniczył do punktów objętych oskarżeniem. Na końcu oświadcza jeszcze tylko świadek, że na wiadomość otrzymaną od jen. Frossard szybko udał się do Forbach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 6 i 7-go listopada.

Wskutek sprzyjającej pogody, roboty w polach idą przyspieszonym krokiem, dla tego też nie ma tak wielkich dowozów na targi. Na wczorajszym targu na Baranie dowóz zmniejszył się, wskutek zaś niżnienia cen na targach zamiejscowych i zagranicznych, spadły takowe i u nas.

Płacono za pszenicę czerwoną 234 f. od 49 do 56— z p., białą od 50 do 57— z p., żyto 220 f. od 38 do 40 z p., jęczmień 193 f. od 29 do 32 z p., owies 138 f. od 15 do 17 z p., groch od 37 do 40 z p., proso od 38 do 36 z p.

Obrót na dzisiejszym targu kleparskim był mniejszy, zakupna lubo robiono na wywóz, nie były przecież tak wielkie ażeb na podniesienie cen wpłynęły, przeciwnie pszenica chociaż dużo jej zakupiono do Wiednia i Prus, w cenie cokolwiek spadła; żyto utrzymało się w cenie, a piękne warszawskie płacono o 25 centów drożej; jęczmień piękny był niemniej poszukiwany przez kupców i do browarów, jako też owies do Prus. Rzepak i lnianka, były zaniedbane a koniczyna czerwona nie znajdując kupców, spadała o kilka zlr. w cenie.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od 12-25 do 13-30, białą od 12-75 do 13-75, żyto na wagę 160 f., od 10— do 10-25, pszenicę od 9-15 do 9-30, jęczmień do browaru od 7-50 do 7-90, na paszę od 7— do 7-25, owies na miarę od 4-25 do 4-50 ztr., pszenicę od 4-10 do 4-25, koniczynę czerwoną 180 funt. od 40 do 42 ztr., rzepak 150 f. od 9-50 do 10 ztr.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej z dnia 6 listopada.

Edykta: W sądzie kraj. krakowskim d. 5 grudnia licyt. egz. dóbr Spytkowice i Jordaków w pow. Mysieńskim.— W sądzie pow. w Makowie 18 grudnia licyt. realn. N. 18 tamże.— Sąd obw. m. krakowski donosi o uznaniu Chaima Erbena recta Erbora za uposiedzonego na umyśle.— W sądzie pow. w Lubaczowie 26 listopada licyt. egz. realn. N. 13 w Borowej górze.— Sąd kraj. lwowski wzywa posiadaczy 5% żoblig. indenn. okr. krak. N. 1466 lit. A. na 1970 zlr. m. k. N. 2614 lit. A. na 100 zlr. m. k. oblig. indenn. okr. lwowsk. N. 8826 lit. A. na 200 zlr. m. k. i N. 5302 lit. A. na 150 zlr. m. k.— Sąd obw. w Stanisławowie zawiadamia Ferdynanda Endera o pozwie Hindy Weinberger o 3340 zlr. kur. Dr. Kwiatkowski.

Obwieszczenia: W sądzie obw. w Przemyślu 22 grudnia licyt. egz. sum 6384 zlr. 1516 zlr. i 1300 zlr. na dobrach Beniwice na rzecz Florentyny Kasprzykowskiej intabulowanych.— W sądzie pow. w Zasowcu 17 listopada licyt. egz. realn. N. 34 w Hoszanach.

Przejechali do Krakowa od 6 do 7-go listopada.

HOTEL WIKTORIA: Ks. Roman Czartoryski i hr. Izabela Dzieduszycka z Poznania, Jan Turkuł z Wołynia, Klemens Rentler, Fryderyk Alex i Heliodor Janiszewski z Eudzi, Bonit Aubert z Lyonu, Jadwiga Czerwińska i Teofil Zienkowski z Podola, Feliks Jakobi z Kongresówki, Adam Hempel z Kongresówki, Józef Bezelman z Warszawy, Stanisław Śmiałowski z Lublina, Herman Sitowski z Zytomierza.

HOTEL SASKI: Antoni Stachowski z Warszawy, Feliks Fryze, Kazimiera Zielińska w. d. i Teresa Zdanowska w. d. z Wiednia, Józef Gostkowski w. d. dóbr z Opatkowic, Adam Grzybowski z Pragi, Adam Potworski w. d. z Kongresówki, Ludwik Litzinger z żoną z Podbuża.

HOTEL POLLERA: Zofia hr. Żaluska w. a. z Galicyi, Edward Kostka z Kongresówki, Marya hr. Krasińska w. d., Wl. hr. Komorowski w. d. i ks. Jarosław Gedroic w. d. z Rosyi, Adolf Reichman i Izydor Hirszman z Warszawy, Józef Ekielski i Stefan Frisch w. d. z Kongresówki, Karol Henkel z Neistaädt, Zbigniew Woźnicki i Stanisław Chrzanowski z Kongresówki.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREŁEM: Wiktor Zaręba z Biskupie, Dr L. Dąbrowski z Galicyi, Leopold dyna Turczyńska i Marya Winnicka z Jasienia, Rudolf Swoboda z Mogily, Stefan Majewski z Jasła, Aleksander Romanow z Odessy, Karol Schmit z Jasła, Awit Wilkoszewski z Toporzysz, Dr Leopold Gawelkiewicz ze Starego Szcza, Franciszek Marie z Przemysła, Walenty Rycharski z Wisznicy, Wiktor Rutzyński, Józef Cywiński z Kongresówki, Wincenty Margasiński z Chrzanowa, Roman Bauman inżynier ze Lwowa, Edmund Wędrychowski z Kongresówki, Grzegorz Politzer kupiec z Pragi, War Arter z Wiednia, Karol Odorobinski z Kongresówki, Stefan Stojęcki z Globowa, Feliks Topolski i Ernest Karoly z Bliży, Józef Natzian kupiec z Pragi, Celina Bielinska z Warszawy, Juliusz Skórcz z Wiednia, Józefa Urbanska z Galicyi, Adolf Kartosz w. d. z Rosyi.

(Nadesłano).

Wszystkim chorem przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalschiere du Barry z Londynu.

Zadana choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalschiere du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicę, błon śluzowych, pęcherza, nerki, gruźlicę, suchoty, dyshawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwojenie bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodna puchlina, febrę zwrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty, nawet wród ciąży, diabetez, melancholię, chudnięcie, reuma tyzmu, gościec i białaczkę.

Wyciąg z 15,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesłała się na żądanie opłatnie. Forymularz nikt nie może, Revalschiere jest o 53 razy tańsza niż lekarstwo. W paczkach zawierających 1/2 funta i 1/4 funta 1 i 2 zlr. 80 c., 2 funty 4 zlr. 50 c., 5 10 zlr., 13 f. 30 zlr., 24 f. 36 zlr., Biskopicy Revalschiere w paczkach po 2 zlr.

Table with financial data: Kurs papierów i pieniędzy. Columns include 'Kurs papierów 6 listopada', 'Wartość kuponów do 5 listop.', 'Wiedni 5 listopada', 'Wiedni 6 listopada', 'Wiedni 7 listopada', 'Wiedni 8 listopada', 'Wiedni 9 listopada', 'Wiedni 10 listopada', 'Wiedni 11 listopada', 'Wiedni 12 listopada', 'Wiedni 13 listopada', 'Wiedni 14 listopada', 'Wiedni 15 listopada', 'Wiedni 16 listopada', 'Wiedni 17 listopada', 'Wiedni 18 listopada', 'Wiedni 19 listopada', 'Wiedni 20 listopada', 'Wiedni 21 listopada', 'Wiedni 22 listopada', 'Wiedni 23 listopada', 'Wiedni 24 listopada', 'Wiedni 25 listopada', 'Wiedni 26 listopada', 'Wiedni 27 listopada', 'Wiedni 28 listopada', 'Wiedni 29 listopada', 'Wiedni 30 listopada', 'Wiedni 31 listopada'.

50 c. 14 zlr. 50 c. Revalschiere chocolate w tabliczkach i proszku na 12 filiżanek 1 zlr. 50 centów, na 24 filiżanek 2 zlr. 50 cent., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 cent., w proszku na 120 filiżanek 10 zlr., 288 filiżanek 20 zlr., 576 filiżanek 36 zlr. Hlejska sprzedają: Barry du Barry et Comp. w Wiedniu, Walschegasse Nr. 8; w Krakowie Józef Trzaskowski, aptekarz, w Strypu J. J. Nussenblatt i Sp.; w Jarosławiu W. T. A. Włodarczyk również we wszystkich miastach a znaczny apt. karłow i kupców z Wiednia ukutecznia się przesyła w różne strony za zaliczką.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Wersal 5 listop. Mesaż prezydenta Republiki do Zgromadzenia narodowego brzmi:

W chwili, gdyście się Panowie rozchodzili, rzekłem do Was, że możecie się bez żadnej obawy oddać z miejsca obrad waszych, i że podczas Waszej nieobecności nie nienaruszy spokoju publicznego. Com wtedy zapowiedział, zięciło się. Dziś w dniu Waszego ponownego zebrania się, znajdujcie znowu Francję w pokoju. Zupelna ewakuacja naszego teritorium jest faktem spełnionym: obca armia opuściła ziemię francuską, wojska nasze zajęły na powrót departamenty opuszczone. Wśród patryotycznej radości mieszkańców dzieło uwolnienia dokonane bez sprowadzenia niepokojów wewnętrznych i bez obudzenia nieufności za granicą. Europa jest zapewniona o naszym stałym postanowieniu utrzymania pokoju i widzi bez trwogi, gdy napowrót stajemy się panami u siebie. Od wszystkich mocarstw odbieram dowody życzenia, iż chcą żyć z nami w stosunkach przyjacielskich. W kraju utrzymujemy jest wytrwale publiczny porządek. Czujna administracja, powierzona urzędnikom, którzy lubo początek swój wywodzą od przerożnionych władz państwa, wszyscy jednak są równie oddani sprawie porządku, zaprowadzają ściśle wykonywanie istniejących ustaw; jest ona w ogóle przejęta tym duchem konserwatywnym, który jak zawsze ożywia przezwagę większość Zgromadzenia narodowego i którego, co do mnie, jak długo mi powierzacie władzę rządu, nigdy nie odstąpię.

W rzeczywistości materyalna spokoju nie przeszkodziła żywym ruchom umysłów, a za zbliżaniem się ponownego zebrania się Waszego walka między stronnictwami politycznymi z podwójną żywością zapaliła się. Trzeba było być na to przygotowanym. Między przedmiotami, które, jak sami to wskazywali, zajmować Was ma przy podjęciu na nowo prac Waszych zbadanie ustaw konstytucyjnych, które już wniósł mój poprzednik. Gdy przez to poruszone znowu konieczne będzie nierozstrzygnięte dotąd pytanie o stanowiącej formie rządu, nie może zadziwiać, że ważne to zadanie już wprzód przez różne stronnictwa było stawiane i że każde stronnictwo rozbiierało je z szczególną gorliwością i w duchu odpowiednim życzeniom swoim. Nie miałem ani prawa mieszania się w te rozprawy ani też uprzedzania uchwał Waszego zwierzchnictwa. Działalność mojego rządu musiała się przeto ograniczyć na utrzymaniu rozpraw w zakresie prawnych szranek, i aby przy każdym przyniesieniu zapewnić najzupełniejsze szanowanie Waszych uchwał. Macie przeto zupełną władzę i nie wykonywania jej powstrzymać nie zdoła. Mimo tego będziecie może sądzić, że wzburzenie wywołane tak żywym rozprawami, służy za dowód, iż w obecnym położeniu rzeczy i przy obecnym usposobieniu umysłów utworzenie jakiegokolwiek formy rządu, któryby wiązała przyszłość na czas nieoznaczony, przedstawia wielkie trudności. Może uznacie za rozstrzygnięte, aby zachować instytucji tej charakter, który jej pozwala jak dziś, skupić wszystkich przyjął porządku bez różnicy stronnictw około władzy rządowej. Jeśli takie jest wasze zdanie, natędy pozwolicie temu, któregoście wybrali bez szukania z jego strony tego zaszczytu, wyrazić Wam z całą otwartością swoje zapatrywanie.

Abym zaś spokojności publicznej bezpieczną rejonie, zbywając obecnemu rządowi dwa istotne warunki, bez których nie możecie go pozostawić dłużej. Brakuje mu zarówno dostatecznej zdolności życia, jak i dostatecznej powagi. Ktokolwiek ma w rękę władzę rządową, nie może nie na prawdę trwałego stworzyć, jeśli jego prawo rządzenia może być codziennie podane w wątpliwość; jeśli nie ma przed sobą rękami dość długiego bytu, aby oszczędził krajowi widoków nieustannych ponawianych agitacji. Władza państwa, która może każdej chwili uleść zmianie, zdoła zaręczyć tylko jednemu pokój, ale nie pewnością dnia następnego. Każde wielkie przedsięwzięcie staje się wtedy niepodobnem; praca zostaje sparaliżowana, a Francja tęskniąca za podźwignięciem się, wstrzymaną zostaje w swoim rozwoju. W stosunkach z państwami zagranicznymi polityka nie uzyska ducha stałości i wytrwałości, który budzi w wszystkich zaufanie na czas długi, i utrzymuje albo przywraca wielkość narodu. Obecnemu rządowi zbywa na stałości; brakuje mu często po-

wagi; nie ma on stanowiska dostatecznie ustawa- zawarowanego, aby zdołał rozbroić stronnictwa, a nawet u własnych sług zjednać postępowstwo. Prasa pozwala sobie bekarne wykrezczeń, które w końcu psują ducha ludności. Władze miejskie zapominają, że powinny być organami ustaw, i przychodzi do tego, że na wielu miejscach władza centralna zdaje się nie posiadać reprezentantów.

Pomni na te niebezpieczeństwa, dacie społeczeństwu trwałą i silną władzę wykonawczą, która zdoła postarać się o bezpieczeństwo Waszej przyszłości i bronić jej energicznie.

Wersal 5 listopada. Po odczytaniu w Zgromadzeniu narodem mesażu, prezes Izby odczytał wniosek Changarniera i towarzyszy względem przedłożenia władzy Mac-Mahona na lat 10. Eschasseriaux wnosi zwolnienie wyborców na d. 4-go listopada 1874 (nie zaś stycznia, jak nam wczoraj telegrafowano. Red.), aby głosować na cesarstwo, republikę albo monarchię. Goulard domaga się nagłośnić dla wniosku Changarniera. Dufaure oświadcza, że nie jest przeciwnym nagłośnić, wnosi jednak, aby oba wnioski przekazane były komisji mającej obradować nad ustawami konstytucyjnymi. Nagłośnić wniosku Changarniera zostaje wreszcie uznana, a nagłośnić wniosku Eschasseriaux odrzucona. Juliusz Greyj popiera przekazanie wniosku Changarniera do komisji i dowodzi, iż Zgromadzenie narodowe nie ma prawa konstytuowania władzy rządowej mającej dłużej trwać od samego Zgromadzenia. Wniosek Dufaure odrzucony następnie zostaje 362 głosami przeciw 348, a wreszcie wniosek Changarniera odpowiednio do zapłaty wniosku rządu, przekazany został komisji specjalnej. Bonapartyści głosowali przeciw rządowi.

Paryz 5 listopada. Generał Chanzy napisał do lewego środka oświadczenie, iż przystąpi do polityki tej frakcji.

Paryz 6 listopada. Ajencya Havasa donosi, że bonapartyści albo wstrzymują się od głosowania w sprawie przedłożenia władzy Mac-Mahona, albo będą za przedłożeniem głosować; w pierwszym razie otrzymaby większość 14 głosów, w drugim 40 do 60.

Rzym 5 listopada. Delegaci junty likwidacyjnej zajęli dziś trzy klasztory w zupełnym porządku, tylko Dominikanie w klasztorze Minerwy robili niejakie trudności z powodu biblioteki, ale się nie opierali przy nich. Wszyscy przyjęli delegatów grzecznie, co ma wynikać z poleceń danych z Watykanu.

Nowy Jork 6 listopada. Łódź działowa hiszpańska „Tornado“ przywycięła d. 31 z. m. pod Jamaiką parowiec piracki „Virginus“, który starał się wyładować na Kubie i przywiodła go wraz z załogą liczącą 135 osób do Santjago. Niepłacenie procentów listopadowych ogranicza się do nowych kolei żelaznych.

Ottawa (Kanada) 5 listopada. Po ośmiu dniowych rozprawach nad adresem, ministerium, aby uniknąć wotum nieufności, podał się do dymisji. Mackenzie utworzył nowy gabinet.

W dziennikach wiedeńskich obok dalszych ocenień mowy tronowej, i wywołanej w tym przedmiocie przez organ federalistyczny polemiki, widziemy tylko szczegóły dotyczące się przygotowań do dalszej walki, jaka się wywijać musi między stronnictwami. Nie można powiedzieć, używając nawet języka fikcji, jak mówiono na kongresie paryskim, że nie ma zwycięzcy ani zwyciężonych. Są zwycięzcy i nie pomatu do głosu — są zwyciężeni, i przynajmniej się do tego, ale mimo tego władcy muszą i. — przegrać według wszelkiego prawdopodobieństwa. Przegrana tę będzie można zawsze naprzód dostrzedz, przyglądając się robotom klubowym, na kluby bowiem dzielą się stronnictwa, i to pole prawdziwe, Izba tylko fikcyjne.

Wiadomości z Niemiec nie mają dziś chwilowej wagi. W niektórych sejmach niemieckich poruszono kwestye kościelne.

Pisząc dziś na czele dziennika o uchwale Zgromadzenia narodowego francuskiego zanadł d. 5 t. m. co do przedłożenia rządów Mac-Mahona na lat 10, nie mieliśmy jeszcze w rękę mesażu prezydenta, o którym nam telegram krótki tylko zrobił wzmiankę. Dziś podajemy ten akt w depeszy telegraficznej; jeśliżby zaś oryginał jego zawierał jakie wyrażenie ważniejsze, niedość wybitnie odane w depeszy, powtórzymy go, albowiem jest on bardzo wielkiej wagi, i choć nie program, to przynajmniej zasady rządu wskazuje.

Wniosek Changarniera przedzie jeszcze depeszy komisye, której wybór od większości zależy. Uchwala także Izby jest niewątpliwa, gdyż wszyscy co głosowali za nagłośnić, głosować będą i za wnioskiem przedłożenia, a nadto spodziewają się jeszcze, że bonapartyści dadzą się przeciągnąć. Teraz republikanie mają tylko jedyny sposób pomieszczenia przegranej, to jest jeśli nie zdekompletować Izbę, to przynajmniej wyjściem swem zamaniestować swój stanowczy zamiar nieugięcia się.

Ale gdy rząd Mac-Mahona będzie miał poniekąd formę dyktatury, przeto skutku taka manifestacya praktycznego nie zrobi.

Wiele wiadomości paryskich i wersalskich, które dziś nadeszły, są już przestarzałe wobec uchwały nadeszłej Zgromadzenia, a między nimi i ta, że bonapartyści w izbie wstrzymują się od głosowania w sprawie przedłożenia rządów Mac-Mahona, co dałoby większość 40 do 60 głosów, gdy bez nich większość wynosiłaby tylko 14 głosów. Ponieważ lewica długo nadaremnie starała się przyciągnąć bonapartyistów, przeto skoro już głosowali z nią razem, musieli im ofiarować taką kombinacyę, któraby ich albo zbudziła nadziejami, albo dawała im widoki głosowania powszechnego na formę rządu, na którą oni zawsze jeszcze liczą, że obrócą się na korzyść cesarstwa.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czas“

Wiedeń 7 listopada. Wczoraj, jak donoszą dzienniki dzisiejsze, na zaproszenie Herbsta odbyła się narada względem utworzenia klubu lewicy: wzięło w tej naradzie udział około 120 deputowanych. Do zarysu programu klubu, który Herbst ułożył, przystąpiło 67 deputowanych przez podpisanie programu klubu, między nimi wszyscy deputowani z Tyrolu włoskiego. Podobnie odbyła się wczoraj narada deputowanych z większą własnością i z niektórych Izb handlowych celem utworzenia klubu środka (centrum). Klub ten natychmiast się urządził, wybrał przewodniczącym Eichhafa i postanowił we wszystkich wielkich kwestiach konstytucyjnych iść ręką z klubem lewicy. Do klubu stronnictwa postępowego niemieckiego przystąpiło około 20 deputowanych. Pod przewodnictwem hr. Hohenwartha urządził się klub deputowanych konserwatywnych: Pola cy tworzą osobne koło galicyjskie.

Berlin 7 listopada. Kanclerz wniósł w Radzie związkowej niemieckiej, uczynić zadosyć za prozenu rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej względem udziału w Wystawie powszechnej w Filadelfii na r. 1876 naznaczonej, oraz, aby zgodzić się na ustanowienie komisji wystawowej i wysłać pełnomocnika tej komisji do Filadelfii, któryby tam przebywał.

Paryz 6 listop. Buffet wybrany zastępcą prezesem Zgromadzenia narodowego, otrzymał 384 głosów na 393 głosujących; trzy kartki były białe. Biura Zgromadzenia narodowego wybrały prezesów i sekretarzy. Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego zażądał Leon Say interpelowania rządu o niezwołanie zgromadzeń wyborczych w tych departamentach, w których kują krzesła deputowanych. Na czwartek naznaczone obrady nad tą interpelacyą. Wiceprezami Zgromadzenia narodowego wybrani zostali: Benoit d'Azj 377 głosami, Goulard 365, Martel 404, Chabaud-Latour 360; sekretarze wybrani zostali ci sami. — Pogłoska o wybuchu rewolucji na San Dominga nie potwierdza się.

Bern 6 listopada. Na 28 nowo wybrać się mających proboszczów w Jura, rząd berneński mianował dotychczas 9ciu. Okólnik rządu do przełożonych gmin w Jura przypomina, że w razie niepokojów kosztą załogi wojskowej spadną na gminy, i nakazuje urządzić listy, w które mają się wpisywać obywatele miłujący spokoju, a ci jeśli nie będą stawiać przeszkód, zwolnieni zostaną o udziału w kosztach egzekucyi wojskowej.

Londyn 6 listop. Ogłoszono korespondencyę o stosunkach Anglii do Aczynu. Pismo Entfielda sekretarza stanu z dnia 15 lipca r. b. zaprzecza, aby Anglia przyjmowała jakie zobowiązanie pod względem niesienia pomocy Aczynowi (przeciw Holendrom. Red.), jeżeli ten ściagnie na siebie niezadowolenie swoich sąsiadów. Wszelako Anglii dla popierania kroków około przywrócenia pokoju i spokoju.

Belgrad 6 listopada. Minister spraw zagranicznych zawiadomił reprezentantów zagranicznych okólnikiem o utworzeniu nowego gabinetu.

Marsa. Wiedeń, dnia 7-go listop. god. 2 25. 42) zjedn. dług państwa banku. 68-80. — Zjeżdż. oblig. państwa w srebrze 73-15. — Lasy z r. 1843 100. — Akcje banku 938. — Akcje kredytowa 204-50 — Londyn 114-25 — Srebro 109-25. Dukat —. — Lombardy 159. — Lasy z r. 1864 133-50. — Akcje franku- austr. 36. — Napoleondor 9-14. — Akcje kolei gal. Karola Ludwika 200-50 — Akcje kolei Lwowsko-Czern. 140-50 — Akcje kolei północno-wsch. 103. — Akcje banku związk. (Verreinsh.) 26-50. — Oblig. indomiaz. gal. 74. — Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 111. — Akcje anglo-banku 132 —

Uspokobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with financial data: Kurs papierów i pieniędzy. Columns include 'Kurs papierów 6 listopada', 'Wartość kuponów do 5 listop.', 'Wiedni 5 listopada', 'Wiedni 6 listopada', 'Wiedni 7 listopada', 'Wiedni 8 listopada', 'Wiedni 9 listopada', 'Wiedni 10 listopada', 'Wiedni 11 listopada', 'Wiedni 12 listopada', 'Wiedni 13 listopada', 'Wiedni 14 listopada', 'Wiedni 15 listopada', 'Wiedni 16 listopada', 'Wiedni 17 listopada', 'Wiedni 18 listopada', 'Wiedni 19 listopada', 'Wiedni 20 listopada', 'Wiedni 21 listopada', 'Wiedni 22 listopada', 'Wiedni 23 listopada', 'Wiedni 24 listopada', 'Wiedni 25 listopada', 'Wiedni 26 listopada', 'Wiedni 27 listopada', 'Wiedni 28 listopada', 'Wiedni 29 listopada', 'Wiedni 30 listopada', 'Wiedni 31 listopada'.

